
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13803 del 23/06/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/14145 del 21/06/2023

Struttura proponente: SETTORE POLITICHE SOCIALI, DI INCLUSIONE E PARI OPPORTUNITÀ
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO FINANZIAMENTI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO
ABITATIVO E PER L'ACCOMPAGNAMENTO NEI PERCORSI DI FUORI USCITA
DALLA VIOLENZA DI GENERE DI CUI ALLA D.G.R. 1212/202

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INFANZIA E ADOLESCENZA, PARI OPPORTUNITA',
TERZO SETTORE

Firmatario: MONICA RACITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Monica RacitiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:
 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1212  del  18

luglio  2022 “Assegnazione  e concessione  finanziamenti
agli  enti  locali  per  il  sostegno  abitativo  e  per
l'accompagnamento  nei  percorsi  di  fuori  uscita  dalla
violenza di genere”.;

Dato atto che con la deliberazione di Giunta regionale n.
1212/2022 sopra citata:

 si è provveduto all’assegnazione e alla concessione
di un finanziamento complessivo di euro 315.040,16;

 si  è  provveduto  all’imputazione  della  spesa
complessiva di euro 315.040,16 all’impegno n. 8927
sul Capitolo 57127 “Trasferimento agli enti locali,
in  forma  singola  e  associata,  e  alle  Aziende
Sanitarie  Locali  delle  risorse  da  destinare  al
finanziamento  per  il  potenziamento  delle  forme  di
assistenza  e  di  sostegno  alle  donne  vittime  di
violenza e ai loro figli (art. 19, comma 3 del D.L. 4
luglio  2006,  n.  223  convertito  con  modificazioni
dalla L. 4 agosto 2006, n. 248; art. 5 e art.5 bis,
comma 2, D.L. 14 agosto 2013, n. 93 convertito in
legge il 15 ottobre 2013, n.119) – Mezzi statali”;

Considerato che la sopracitata deliberazione di Giunta
regionale n. 1212/2022 al punto 7  “Modalità di erogazione
del  contributo”  dell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa, prevede che le risorse economiche
assegnate  a  ciascun  Ente  Locale  siano  trasferite  dalla
Regione Emilia-Romagna in un'unica soluzione in qualità di
saldo, a rendicontazione delle spese sostenute e liquidate
entro  il  31  dicembre  2022  tramite  Posta  Elettronica
Certificata  all’indirizzo  mail
politichesociali@postacert.regione.emilia-romagna.it,  e  che
la  relazione  e  la  rendicontazione  contabile  dell’importo
delle spese sostenute dovevano pervenire entro il 28 febbraio
2023  al  Settore  politiche  sociali  di  inclusione  e  pari
opportunità;

Preso atto della documentazione, conservata agli atti di
questo  Settore,  presentata  dai  soggetti  beneficiari
individuati nell’Allegato 1 della D.G.R. 1212/22 sopracitata,
contenente  la  rendicontazione  delle  spese  ammissibili
sostenute, da cui si evince una spesa complessiva di euro
290.188,44, per la realizzazione dell’attività di cui euro
234.772,02  quale  quota  di  finanziamento  regionale  come
indicato nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Dato atto che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



-  il termine previsto dalla D.G.R. 1212/2022 per la
presentazione  della  rendicontazione  è  ordinatorio  e  non
perentorio e che pertanto non sono previste sanzioni in caso
di ritardo nella presentazione della stessa;

- la percentuale di finanziamento regionale richiesta
dal soggetto beneficiario sopra indicato, è pari all' 85% del
costo complessivo del progetto realizzato.

Considerato  che  sulla  base  dell’istruttoria  tecnica
eseguita si possa procedere alla liquidazione dei contributi
spettanti,  secondo  gli  importi  indicati  per  ciascun
beneficiario nell’Allegato 1) al presente atto, quale parte
integrante e sostanziale per un importo complessivo di euro
234.772,02 a saldo della somma concessa con la sopra citata
D.G.R. 1212/2022;

Preso atto che in relazione al minor importo da liquidare con
il presente provvedimento si è determinata una economia di
spesa pari a euro 80.268,14 di cui si autorizza l’eliminazio-
ne dall’elenco dei residui passivi ai sensi della normativa
vigente, come sotto riportato:

Enti capofila Codice Fisca-
le

Economia
Cap. 57127
Imp. 8927

Comune di Ca-
stel San Gio-
vanni

00232420331
5.442,31

Comune di 
Fiorenzuola 
D'Arda

00115070336
5.791,93

Comune di 
Piacenza

00229080338
3.828,62

Comune di Fi-
denza

82000530343
3.268,94

Unione Monta-
na dei Comuni
Appennino 
Parma EST

02706560345

5.483,02

Comune di 
Parma

00162210348
7.331,69

Unione Tresi-
naro Secchia

02337870352 69,90

Unione dei  
Comuni Val 
d'Enza

91144560355
240,69

Unione dei 
Comuni del 
Sorbara

94090840367
121,70

pagina 3 di 9



Unione Terre 
di Castelli

02754930366
3.944,56

Comune di Mo-
dena

00221940364
294,81

Unione Terre 
d’Acqua

03166241202
1.435,52

Unione Reno 
Galliera 

02855851206
1.813,38

Unione Comuni
Valli del 
Reno, Lavino 
e Samoggia

91311930373

356,90

Comune di Bo-
logna

01232710374
13.602,55

Comune di S. 
Lazzaro di 
Savena

00754860377
1.671,89

Comune di Co-
digoro

00339040388
6.729,61

Comune di Ra-
venna

00354730392
26,77

Unione dei 
comuni Valle 
del Savio 

90070700407
435,05

Comune di 
Forlì

00606620409
1.568,54

Unione  Rubi-
cone Mare

90051070408
653,06

Comune di Ri-
mini

00304260409
15.973,19

Comune di 
Riccione

00324360403
183,51

Totale  80.268,14

Accertata la rispondenza tecnica, regolarità contabile,
fiscale e la congruità della documentazione prodotta, nonché
la  disponibilità  di  cassa  sul  capitolo  di  spesa  per
l’erogazione del vantaggio economico riconosciuto;

Dato atto che l’attività si è svolta regolarmente nei
termini  previsti  e  corrisponde  tecnicamente  e
finanziariamente a quanto previsto dalla D.G.R. 1212/22;

Preso  atto  che  né  la  legislazione  di  settore  né  il
provvedimento  con  cui  sono  stati  individuati  termini  e
modalità  per  la  concessione  dei  finanziamenti,  la  cui
erogazione  a  saldo  viene  disposta  con  il  presente  atto,
prevedono  l'acquisizione  del  DURC  o  comunque  la  verifica
della regolarità contributiva per i soggetti destinatari dei
finanziamenti stessi;

pagina 4 di 9



Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle
leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e
ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 83, comma 3 lettera e);

Vista,  inoltre,  la  legge  16  gennaio  2003,  n.  3
"Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione"; 

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa e contabile:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e successive modificazioni;
- la delibera di Giunta regionale n. 474 del 27 marzo 2023
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell'Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento
professionale di cui al titolo III del CCNL Funzioni Locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”; 
- la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977,
n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto applicabile; 
- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate
alla Legge regionale di stabilità per il 2023”;
-  la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 (Legge di
stabilità regionale  2023)”;
- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di Previsione
della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 2357 del 27
dicembre  2022  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;
- la determinazione n. 6229 del 31/03/2022 “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e
Welfare. Istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi
dirigenziali”; 
- la delibera di Giunta regionale n. 380 del 13/03/2023 ad
oggetto  “Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”;
 la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  ad  oggetto
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.  33  del
2013. Anno 2022”;

pagina 5 di 9



Dato atto che in base a quanto previsto dagli articoli
26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, si è provveduto alla
pubblicazione  ivi  contemplata,  secondo  le  disposizioni
indicate nella Direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/13;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3
del D.lgs. 33/2013, secondo quanto previsto nella direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013;

 Ritenuto che ricorrano tutte le condizioni previste dal
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per provvedere alla liquidazione
della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
disposto  in  attuazione  del  presente  provvedimento  è
compatibile con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma
6, del citato D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Attestato  che  la  sottoscritta  Dirigente, Responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

DETERMINA

1. di liquidare, per i motivi esposti in premessa e che
qui si intendono integralmente richiamati, la somma di
euro 234.772,02 a favore dei beneficiari e per gli im-
porti indicati nell’Allegato 1) parte integrante e so-
stanziale del presente atto, in qualità di saldo della
somma concessa con D.G.R. 1212 del 18 luglio 2022;

2. di  dare  atto  che  la  somma  di  euro  234.772,02 è
conservata al residuo  n.8927 del Bilancio finanziario
gestionale di previsione 2023 proveniente dal Capitolo
57127 “Trasferimento agli enti locali, in forma singola
e  associata,  e  alle  Aziende  Sanitarie  Locali  delle
risorse  da  destinare  al  finanziamento  per  il
potenziamento delle forme di assistenza e di sostegno
alle donne vittime di violenza e ai loro figli (art.
19, comma 3 del D.L. 4 luglio 2006, n. 223 convertito
con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006, n. 248; art.
5 e art.5 bis, comma 2, D.L. 14 agosto 2013, n. 93
convertito in legge il 15 ottobre 2013, n.119) – Mezzi
statali”  del  bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione 2022 sul quale la stessa è stata impegnata
con DGR n. 1212/2022 

pagina 6 di 9



3.  di dare atto, che sul sopracitato residuo 8927 del bi-
lancio finanziario gestionale di previsione 2023 prove-
niente dal Capitolo cap. U57127 del bilancio di previ-
sione 2022, si è determinata una economia di spesa com-
plessiva pari a euro 80.268,14 di seguito dettagliata di
cui si autorizza l’eliminazione dall’elenco dei residui
passivi, ai sensi della normativa contabile vigente;

Enti capofila Codice Fisca-
le

Economia
Cap. 57127
Imp. 8927

Comune di Ca-
stel San Gio-
vanni

00232420331
5.442,31

Comune di 
Fiorenzuola 
D'Arda

00115070336
5.791,93

Comune di 
Piacenza

00229080338
3.828,62

Comune di Fi-
denza

82000530343
3.268,94

Unione Monta-
na dei Comuni
Appennino 
Parma EST

02706560345

5.483,02

Comune di 
Parma

00162210348
7.331,69

Unione Tresi-
naro Secchia

02337870352 69,90

Unione dei  
Comuni Val 
d'Enza

91144560355
240,69

Unione dei 
Comuni del 
Sorbara

94090840367
121,70

Unione Terre 
di Castelli

02754930366
3.944,56

Comune di Mo-
dena

00221940364
294,81

Unione Terre 
d’Acqua

03166241202
1.435,52

Unione Reno 
Galliera 

02855851206
1.813,38

Unione Comuni
Valli del 
Reno, Lavino 
e Samoggia

91311930373

356,90

pagina 7 di 9



Comune di Bo-
logna

01232710374
13.602,55

Comune di S. 
Lazzaro di 
Savena

00754860377
1.671,89

Comune di Co-
digoro

00339040388
6.729,61

Comune di Ra-
venna

00354730392
26,77

Unione dei 
comuni Valle 
del Savio 

90070700407
435,05

Comune di 
Forlì

00606620409
1.568,54

Unione  Rubi-
cone Mare

90051070408
653,06

Comune di Ri-
mini

00304260409
15.973,19

Comune di 
Riccione

00324360403
183,51

Totale  80.268,14

4. di  stabilire  che le  liquidazioni  eseguite  verranno
registrate contabilmente e si provvederà alla richiesta di
emissione dei relativi titoli di pagamento ai sensi delle
disposizioni previste dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art.
7  bis,  comma  3,  del  d.lgs.  n.  33/2013,  secondo  quanto
previsto nella direttiva di indirizzi interpretativi degli
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n.33.

Monica Raciti

pagina 8 di 9



Enti capofila Prot.

Comune di Castel San Giovanni 00232420331 222145/2023 5.442,31 0,00 0,00 0,00 5.442,31
Comune di Fiorenzuola D'Arda 00115070336 182678/23 7.428,87 1.925,81 1.636,94 1.636,94 5.791,93
Comune di Piacenza 00229080338 133829/23 7.335,95 4.126,27 3.507,33 3.507,33 3.828,62
Unione  Comuni Valli Taro  e Ceno 92178290349 293673/23 3.082,34 3.650,00 3.102,50 3.082,34 0,00
Comune di Fidenza 82000530343 150491/23 7.393,75 4.852,72 4.124,81 4.124,81 3.268,94

02706560345
5.483,02 0,00 0,00 0,00 5.483,02

Comune di Parma 00162210348 296151/23 16.028,09 10.231,06 8.696,40 8.696,40 7.331,69
Comune di Reggio Emilia 00145920351 225893/23 15.951,91 19.041,23 16.185,05 15.951,91 0,00
Unione Tresinaro Secchia 02337870352 191376/23 5.770,78 6.706,92 5.700,88 5.700,88 69,90
Unione dei  Comuni Val d'Enza 91144560355 211402/23 4.445,47 4.946,80 4.204,78 4.204,78 240,69
Unione Bassa Reggiana 90013600359 193389/23 4.963,68 11.749,15 9.986,78 4.963,68 0,00

91167000354
172851/23 2.277,50 2.850,00 2.422,50 2.277,50 0,00

Unione Comuni Pianura Reggiana 02345260356 193348/23 3.931,92 5.121,37 4.353,16 3.931,92 0,00
Unione dei Comuni del Sorbara 94090840367 450322/23 5.412,70 6.224,70 5.291,00 5.291,00 121,70
Unione delle Terre D'Argine 03069890360 184006/23 7.544,56 9.038,17 7.682,44 7.544,56 0,00
Unione Comuni Modenesi Area Nord 91019940369 191640/23 5.977,70 7.365,70 6.260,85 5.977,70 0,00
Unione Terre di Castelli 02754930366 284098/23 6.478,95 2.981,63 2.534,39 2.534,39 3.944,56
Unione dei Comuni del Frignano 03545770368 211259/23 2.931,11 4.415,00 3.752,75 2.931,11 0,00

93034060363 159931/23 8.447,56 10.389,81 8.831,34 8.447,56 0,00
Comune di Modena 00221940364 226801/23 13.102,98 15.068,44 12.808,17 12.808,17 294,81
Unione Terred'acqua 03166241202 193177/23 5.890,49 5.241,14 4.454,97 4.454,97 1.435,52
Unione Reno Galliera 02855851206 217601/23 11.533,44 11.435,37 9.720,06 9.720,06 1.813,38

91311930373
293673/23 7.979,73 8.968,04 7.622,83 7.622,83 356,90

Comune di Bologna 01232710374 184813/23 27.750,77 16.644,96 14.148,22 14.148,22 13.602,55
Nuovo Circondario Imolese 90036770379 191983/23 9.408,30 11.171,28 9.495,59 9.408,30 0,00

91362080375
193389/23 3.926,05 4.618,88 3.926,05 3.926,05 0,00

Comune di S.Lazzaro di Savena 00754860377 191927/23 5.573,90 4.590,60 3.902,01 3.902,01 1.671,89
Comune di Codigoro 00339040388 226212/23 6.729,61 0,00 0,00 0,00 6.729,61
Comune di Ferrara 00297110389 235404/23 12.032,57 15.776,25 13.409,81 12.032,57 0,00
Comune di Cento 81000520387 123071/23 5.410,51 6.365,81 5.410,94 5.410,51 0,00

02291370399 222066/23 7.163,02 11.749,15 9.986,78 7.163,02 0,00
Unione Romagna Faentina 90028320399 191313/23 6.266,87 7.526,15 6.397,23 6.266,87 0,00
Comune di Ravenna 00354730392 105596/23 14.014,11 16.455,69 13.987,34 13.987,34 26,77

90070700407 182705/23 8.215,98 9.154,03 7.780,93 7.780,93 435,05
Comune di Forlì 00606620409 184031/23 13.024,26 13.477,32 11.455,72 11.455,72 1.568,54
Unione  Rubicone Mare 90051070408 45517/23 6.558,52 6.947,60 5.905,46 5.905,46 653,06
Comune di Rimini 00304260409 217425/23 15.973,19 0,00 0,00 0,00 15.973,19
Comune di Riccione 00324360403 452106/23 8.157,69 9.381,39 7.974,18 7.974,18 183,51
Totale 315.040,16 290.188,44 246.660,19 234.772,02 80.268,14

Codice 
Fiscale

Importo 
assegnato 
DGR 1212/22

Importo 
rendicontato 
28.02.2023

Importo 85% 
 spettante

Importo da 
liquidare 
Cap. 57127 
Imp. 8927

Economia 
Cap. 57127 
Imp. 8927

Unione Montana dei Comuni 
Appennino Parma Est

Unione Montana dei Comuni 
dell'Appennino Reggiano

Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico

Unione Comuni Valli del Reno, 
Lavino e Samoggia

Unione dei  Comuni dell'Appennino 
Bolognese

Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna

Unione dei comuni Valle del Savio 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 9


